

**FADE**

Fundo Municipal  
de Desenvolvimento  
da Fiação e Têxtil

Ministério da Educação

Obra: CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA (25,80x38m)  
Município:  
Endereço:

Este documento faz parte da prestação de serviços de  
Acervo Técnico - CAT n.º 013  
expedida em 27/08/2013 Fica(m)  
excluído(s) no entanto as atividades  
cuja atribuições não compete ao  
profissional(is) em questão  
INÓCUO ISOLADAMENTE

CREC. ALP. N.º  
013  
Eng. Civil Susana Carlos  
RMP 0200497472  
Assistente Técnica

**Planilha Orçamentária**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	ABRIGO PROVISÓRIO C/ PAVIMENTO P/ALOJAMENTO E DEPOSITO					
1.2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	M2	12,00	142,37	1.708,44	73805/001
1.3	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	KM	200,00	5,23	1.046,00	
1.4	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	12,00	195,21	2.342,62	74209/001
1.5	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ESGOTO	M2	1.135,00	2,61	2.848,85	74077/003
1.6	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	156,96	156,96	
1.7	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	UN	1,00	645,84	645,84	9540
				156,96	156,96	58/orse
					8.905,57	
<b>2 MOVIMENTO DE TERRA</b>						
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m					
2.2	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	259,47	16,28	4.224,17	73965/015
2.3	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	458,70	45,02	20.660,67	73904/001
2.4	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	73,71	19,00	1.400,49	73904/002
	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	29,93	10,40	311,27	72897
					312,17	74207/001
					26.888,78	
<b>3 FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS</b>						
3.1	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAMENTOS UTIL. 5 X					
3.2	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	191,52	9,69	1.855,83	74076/002
3.3	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	M2	308,30	21,50	6.628,45	72831,00
3.4	CONCRETO P/MBR. FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	4.244,11	6,36	26.992,64	74254/002
3.5	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVÇÃO	M3	93,05	283,34	15.031,19	73972/002
3.6	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVÇÃO	M3	25,69	83,34	2.141,00	74157/003
				27,36	43,11	74157/004
					53.828,90	
<b>4 PAREDES E PAINÉIS</b>						
4.1	MURO C/CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA), INCLUSIVE PINTURA					
4.2	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (50X50X6cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 ANTI-CHUVA	M2	113,20	78,12	8.843,18	
		M2	256,13	32,98	8.447,17	73937/001
					17.290,35	
<b>5 COBERTURA</b>						
5.1	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 30m					
5.2	CHAPA CORRUGADA DE ALUMÍNIO E=0,7MM	M2	1.289,20	166,23	214.303,72	73867/002
		M2	1.289,20	45,12	58.168,70	3390/orse
					272.472,42	
<b>6 REVESTIMENTOS</b>						
6.1	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP= 5mm P/ PAREDE					
6.2	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7	M2	199,86	2,78	555,61	73928/002
6.3	REBOCO C/ ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ADESIVO DE ALTA RESISTENCIA P/TINTA EPOXI ESP= 5mm P/ PAREDE	M2	143,52	9,47	1.359,13	
6.4	TJOLINHO APARENTE 6,50x18cm C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	56,34	10,59	596,64	74001/001
6.5	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	M2	143,62	30,06	4.314,21	72132
					3,62	1917/orse
					7.345,14	
<b>7 PISOS</b>						
7.1	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO					
7.2	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm	M3	41,50	260,61	10.811,17	74115/001
7.3	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)	M2	97,30	16,34	1.589,88	73923/001
		M2	679,00	46,61	31.648,19	72137
					44.049,24	
<b>8 PINTURA</b>						
8.1	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO					
8.2	EMULSÃO DE PAREDES INTERNAS OU CONCRETO 2 DEMÃOS DE RESINA ACRÍLICA	M2	573,08	8,23	4.718,45	73746/001
8.3	DEMARCAÇÃO DE QUADRA TIPO ESCOLAR C/TINTA ACRÍLICA	M2	125,58	11,64	1.461,75	3724/orse
8.4	PINTURA C/ PRIMER EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER	M	380,00	3,77	1.357,20	41595
8.5	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVÓLVER	M2	1.662,00	6,29	10.453,98	73865/001
		M2	1.662,00	10,11	16.802,82	74145/001
					34.782,20	
<b>9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM GERAIS</b>						
9.1	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 60mm (2")	M	30,00	18,55	556,50	55866
9.2	ELETRODUTO PVC ROSC. INCL. CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	112,00	4,66	521,92	73613

Francisco Nascimento Brito  
Arquiteto  
CAU 126079-0